Deputados ficam dispensados de apresentar a autorização do diretor do órgão ou 
deputado no requerimento de matrícula. 

3.3.3 Os candidatos não isentos do pagamento do valor do curso devem apresentar o 
comprovante de pagamento da 1ª parcela do curso e cópia da GRU, no valor de 
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).  

3.3.3.1 Os pagamentos da matrícula e das demais parcelas do curso deverão ser 
efetuados no Banco do Brasil por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU) 
Simples, que está disponível no endereço eletrônico 
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, na opção Guia de